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Jeg vil spørge ministeren, om man i den an- 
ledning vil overveje at få en mere decentral pla- 
cering af disse ungdomsinstitutioner. Som sa- 
gen er i dag, har vi fire placeret i Nordsjælland, 
og vi har nu efter det her papir konstateret, at 
den næste også skal placeres i Nordsjælland, 
ganske vist på den anden side af Isefjorden. 
Men kunne man både af hensyn til både det 
kommunale, sociale arbejde, af hensyn til de 
unge mennesker, som bliver frihedsberøvet, af 
hensyn til deres pårørende, deres tilbagevenden 
til det almindelige liv fra institutionen og af 
hensyn også til justitsministerens formål med at 
få mere politi på gaden, få flyttet dem hen, så de 
ligger mere decentralt, så vi får flyttet politiet 
fra motorvejene, hvor de har transittransport af 
disse unge mennesker, og tilbage på gaden, 
hvor de kan patruljere? 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Nu ved jeg, hr. Karsten Nonbo også har en 
kommunalpolitisk kasket at tage på, og jeg for- 
står nærmest spørgsmålet her som en ansøg- 
ning om, at hr. Karsten Nonbos kommune kun- 
ne få sådan en sikker institution. 

Så må jeg sige, at det er nye toner fra kom- 
munalpolitikere, som jeg synes er meget glæde- 
lige, for sandheden er, at det har taget os 3 år at 
få placeret 11 sikre pladser, fordi man ikke har 
villet have dem lokalt. Situationen har været 
den, at pengene har været til stede, alle har er- 
kendt, at problemet har skullet løses, men vi har 
ikke kunnet få dem placeret. Jeg tror, hr. Kar- 
sten Nonbo ligesom jeg er bekendt med, hvilke 
kolossale problemer det har givet. 

Men hvis det, hr. Karsten Nonbo også som 
kommunalpolitiker nu sender som signal her i 
Folketinget i dag, er, at nu vil man også kom- 
munalpolitisk lokalt tage det her problem alvor- 
ligt og skabe plads til den type institutioner, så 
ser jeg lys for enden af tunnelen; så bliver det 
her jo meget nemmere at håndtere fra regerin- 
gens side. 

Jeg vil bare slutte med at sige, at regeringen 
insisterer på at få det antal pladser, som er sikre, 
og der har vi nu taget fat i forbindelse med den 
gamle sikringsanstalt oppe i Nykøbing Sjæl- 
land, og der bliver de første pladser placeret. 

Karsten Nonbo (V): 
Jeg kan meddele socialministeren, at i vores na- 
bokommune, som er Vordingborg Kommune, 

har den fungerende borgmester sagt, at en så- 
dan institution skal være velkommen. Og det 
tror jeg den skal, hvis vi forklarer, hvad det er, 
det drejer sig om. Det drejer sig netop om luk- 
kede, sikrede institutioner. Så det er bare et 
spørgsmål om, at man får solgt det budskab or- 
dentligt, nemlig at det er institutioner, hvor de 
unge mennesker er inde, fordi der er kun hånd- 
tag udvendig på dørene på de institutioner. Så 
som sådan tror jeg ikke de er så vanskelige at få 
placeret, men jeg håber på, at man vil placere 
dem rundtomkring. 

Men jeg ved som sagt, at Vordingborg med 
kyshånd vil tage imod dem. Man har en statsin- 
stitution, nemlig en nedlagt Avnø flyveplads 
med bygninger, hvor man fra Vordingborg 
Kommunes side siger, at dem vil man godt se 
blive anvendt til noget sådant. Det er i hvert 
fald sagt af den fungerende borgmester. 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Det glæder mig, de signaler, der nu kommer. 
Jeg håber også, at hr. Karsten Nonbos kommu- 
ne og andre kommuner vil være optaget af de 
ca. 120 pladser, som vi skal have, og som ligger 
i laget lige under det sikrede, men som vi alle 
sammen ved er socialpædagogisk nødvendige 
for at kunne få fat i de unge mennesker, få dem 
kørt på ret spor. Så de signaler, der kommer her 
fra et aktivt kommunalbestyrelsesmedlem, ta- 
ger jeg med glæde imod.. 

Med hensyn til det andet om en fordeling vil 
jeg gerne sige, at regeringen har to prioriteter. 
Første prioritet er at skaffe pladser nok. Vi vil 
ikke acceptere den situation, som vi har set, 
hvor der i forbindelse med også meget grove 
kriminalitetsovertrædelser begået af unge men- 
nesker ikke er mulighed for at putte dem i sikre 
pladser. Den situation skal vi forbi, og derfor 
signalet om, at der vil komme de 20 pladser så 
hurtigt, som det overhovedet er muligt. Derud- 
over vil vi følge udviklingen fra regeringens si- 
de; er der brug for flere, så vil vi skaffe dem. 

Så er vi også enige, i, at vi må gøre os nogle 
overvejelser om at få dem hensigtsmæssigt for- 
delt i landet, det er så næste fase, som vi går ind 
i. Men første fase er, at vi skal have skaffet de 
sikre pladser. 

Hermed sluttede spørgsmålet. I . 


